Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 16 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 001, aprovado em Sessão Ordinária de 03/02/2025, através do

qual solicita: “realizar a manutenção de todas as ciclovias existentes no município no

que tange à limpeza, poda de galhos de árvores que invadem tais locais

atrapalhando a sinalização de trânsito, recapeamento, reforço na pintura e demais

medidas que se fizerem necessárias para a segurança dos usuários que delas se

utilizam.”.

Quanto as questões relativas a conservação e manutenção da sinalização das

ciclovias, destacamos que rotineiramente a SEMUTRAN realiza a revitalização destes

dispositivos, inclusive o trecho mencionado recebeu recentemente revitalização

parcial da sinalização horizontal. Realizaremos vistoria em toda sua extensão para

avaliar possíveis interferências necessárias.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOTUCATU
Zeladoria Municipal

Ramal: 1428

limo Sr. Vereador

LELO PAGANI
PSDB

Márcio Roberto dos Santos, vem perante vossa Excelência, em resposta
ao requerimento nº 01, aprovado em Sessão Ordinária do dia 03 de Fevereiro de
2025, de autoria do Sr. Vereador LELO PAGANI (PSDB )

“Solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, rea-
lizar a manutenção de todas as ciclovias existentes no mu-
nicípio no que tange à limpeza, poda de galhos de árvores
que invadem tais locais atrapalhando a sinalização de trân-
sito, recapeamento, reforço na pintura e demais medidas
que se fizerem necessárias para a segurança dos usuários
que delas se utilizam .”

Venho por meio deste, cumprimentar o nobre vereador, a limpeza do
referido local (roçagem) é feita mensalmente, em períodos chuvosos esta limpeza é
realizado a cada 20 dias. Em relação aos outros serviços, estamos colocando em

nossa programação

Sem mais, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Botucatu, 17 de Fevereiro de 2025.    antos

rcio RODE dxápal de
M Sec! arm Serviços

z

MÁRCIO R TO DOS SANTOS

Av. (Itália S/N) (14) 3811-1428
Botucatu-SP | CEP 18605-570

zeladoria(Dbotucatu.sp.gov.br
CNPJ 46.634.101/0001-15

www.botucatu.sp.aov.br